

Københavns Universitets bestyrelse

**INDSTILLING**

25. MAJ 2022

**Sag**                    **Akademisk frihed på KU****REKTORSEKRETARIATET****Sagstype**

NØRREGADE 10

KØBENHAVN K

 Beslutning    Drøftelse    Orientering    Høring

DIR    35 32 53 24

MOB    93 56 57 59

jbak@adm.ku.dk

**Indstilling**

Det indstilles, at bestyrelsen drøfter KU's positioner i relation til spørgsmålene om akademisk frihed (herunder Chicago-princippet), forskningsfrihed og studerendes adfærdsfrihed ifm. studiestart.

**Baggrund**

Akademisk frihed har de seneste år været genstand for opmærksomhed fra danske landspolitikere og medie. Opmærksomheden har taget udgangspunkt i forskellige konkrete enkeltsager om adfærdsbegrænsende retningslinjer ved studiestart samt forskning, der opfattes som politisk/aktivistisk. I tillæg hertil har der de senere år været en mere teoretisk/principiel diskussion om akademisk frihed afledt af de såkaldte Chicago-principper (jf. bilag 1).

Emnet blev drøftet af KU's bestyrelse den 15. juni 2021 under temaet "*Pluralisme i forskningen, undervisningen og ved studieintroduktioner mv.*" Bestyrelsen tilkendegav i den forbindelse, at den fremover ønsker at følge området samt at blive involveret i rektoratets overvejelser og ledelsesmæssige håndtering

KU har både før og efter denne drøftelse været i mediernes søgelys, hvilket har medført deltagelse fra dekanerne og rektoratet i den offentlige debat.

Senest har et par møder afholdt af foreningen Muslim Student Association været genstand for en politisk debat. Møderne har ikke været planlagt kønsopdelt og der var ikke en opfordring hertil, men nogle mødedeltagerne på de første rækker ser ud til at have siddet kønsopdelt, mens det øjensynligt ikke har været tilfældet i den bagerste del af lokalet.

### Løsning

Debatten om akademisk frihed udfordres af de mange samtidige debatter vedrørende hhv. identitetspolitik, forskningsfrihed og værdipolitikken om forskning og uddannelse. Der er tale om håndfuld forskellige problemstillinger, der med fordel kan adskilles. På den baggrund har KU formuleret selvstændige positioner til følgende tre underspørgsmål.

For så vidt angår *akademisk frihed*, herunder Chicago-principperne er KU positivt indstillet overfor ideen om at indskrive akademisk frihed bredere i universitetsloven. KU afventer desuden en samlet drøftelse i rektorkollegiet om fælles erfaringer og eventuelle fælles initiativer.

For så vidt angår *forskningsfrihedens* tilstand i Danmark, er det KU's position, at der generelt ikke noget problem. KU er af den holdning, at forskningen står frit bl.a. via KU's vedtægter, den uafhængige bestyrelse og grundlovens bestemmelser om ytringsfrihed. Her går drøftelserne mere på bl.a. de private fondes indflydelse og finansieringen af følgeudgifter til forskning og dermed universitetets selvstændige råderum.

For så vidt angår *identitetspolitik* og heraf afledte oplevede adfærdsbegrænsninger er det KU's position, at studiemiljøet på universitetet skal baseres på inddragelse, inklusion og respekt. Særligt studiestarten skal tilrettelægges med omhu, så alle nye studerende oplever studiestarten som inkluderende med fokus på fællesskab, uddannelse, studieliv og karriere. Derudover tilbyder KU meget frie rammer for den enkelte studerende og for alle grupper af studerende, så længe de efterlever den danske lovgivning og KU's ordensregler. Det indbefatter, at alle temaer skal kunne debatteres, og at talere, hvis holdninger og værdier ligger langt fra de gængse demokratiske, ikke forbydes adgang på campus.

I forhold til den konkrete sag om *kønsopdeling*, er det KU's position, at kønsopdeling som udgangspunkt ikke er foreneligt med universitetets formål og opgaver (med undtagelse af få fag, hvor der ligger en naturlig årsag til grund som idræt). Det har KU meddelt MSA, men KU kan ikke overvåge og bestemme hvordan studerende konkret sætter sig i et lokale.

Det er i forlængelse heraf et selvstændigt budskab fra KU, at debatten om akademisk frihed bør adskilles fra spørgsmål om sociale retningslinjer for et godt studiemiljø.

SIDE 3 AF 3

### **Videre proces**

KU's øverste ledelse arbejder løbende videre med at fremme KU's positioner ift. de pågældende spørgsmål. Der vil i den forbindelse være fokus på en samstemning af dekanerne og rektoratet herunder at formidle en mere tydelig linje ift. den eksterne kommunikation.

### **Bilag**

1. Orientering vedr. debat om Chicagoprincipperne samt studenterfor-  
eningsarrangementer afholdt på KU